
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 декабря 2012 г. N 604-а 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕРЕЗ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Костромской области 

от 26.12.2013 N 601-а, от 26.03.2015 N 125-а, от 04.08.2015 N 279-а, 
от 24.07.2017 N 278-а, от 23.04.2018 N 158-а, от 23.07.2018 N 306-а, 

от 12.05.2020 N 180-а, от 03.08.2020 N 338-а) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 28 июля 2012 года N 133-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях устранения ограничений для 
предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" администрация 
Костромской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый перечень государственных услуг, предоставляемых исполнительными 
органами государственной власти Костромской области через многофункциональный центр. 
(в ред. постановления администрации Костромской области от 26.03.2015 N 125-а) 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года. 
 

Губернатор 
Костромской области 

С.СИТНИКОВ 
 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утвержден 
постановлением 
администрации 

Костромской области 
от 28 декабря 2012 г. N 604-а 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ 

ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕРЕЗ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Костромской области 

от 26.03.2015 N 125-а, от 04.08.2015 N 279-а, от 24.07.2017 N 278-а, 
от 23.04.2018 N 158-а, от 23.07.2018 N 306-а, от 12.05.2020 N 180-а, 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEBFB11529C35F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEBFB6152EC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEBFB8172CC35F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B7172AC55F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B6122FC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B81F23C85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9A004ECA97536B96A7EC6B8B11D7C9D00641E1D76A132553CA1BF579B857CD838B9DC3B4Dh4F
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEBFB6152EC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBDB328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEBFB6152EC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEBFB8172CC35F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B7172AC55F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B6122FC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF


от 03.08.2020 N 338-а) 

 
Департамент по труду и социальной защите населения 

Костромской области 

(в ред. постановления администрации Костромской области 
от 24.07.2017 N 278-а) 

 
1. Назначение ежемесячной социальной выплаты ветеранам труда. 

2. Назначение ежемесячной социальной выплаты ветеранам труда Костромской области. 

3. Назначение ежемесячной социальной выплаты труженикам тыла в Костромской области. 

4. Назначение ежемесячной социальной выплаты реабилитированным лицам и лицам, признанным 
пострадавшими от политических репрессий. 

5. Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный 
донор России". 

6. Назначение ежемесячной денежной компенсации на приобретение продовольственных товаров 
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне, получившим суммарную (накопительную) эффективную дозу облучения, 
превышающую 25 сЗв (БЭР). 

7. Назначение ежемесячной доплаты к пенсии инвалидам вследствие ранения, контузии или увечья, 
полученных в период боевых действий в Республике Афганистан или при выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской 
Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, или в ходе контртеррористических операций на 
территории Северо-Кавказского региона. 

7.1. Назначение ежемесячной доплаты к пенсии инвалидам вследствие ранения, контузии или увечья, 
полученных в период выполнения задач по охране конституционных прав граждан, восстановлению мира, 
поддержанию правопорядка, обороне таджикско-афганской границы, стабилизации обстановки, охране и 
обороне важных государственных объектов в условиях чрезвычайного положения и при вооруженном 
конфликте на территории Республики Таджикистан. 
(п. 7.1 введен постановлением администрации Костромской области от 03.08.2020 N 338-а) 

8. Назначение ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, замещавшим не менее 15 лет на 
постоянной основе должности руководителей сельскохозяйственных организаций независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, производящих сельскохозяйственную продукцию 
на территории Костромской области, и вышедшим на пенсию. 

9. Назначение ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, имеющим особые заслуги перед 
Костромской областью. 

10. Назначение ежемесячной доплаты к пенсии женщинам, родившим (усыновившим, удочерившим) и 
воспитавшим и (или) воспитывающим пять и более детей, отцам, воспитавшим и (или) воспитывающим без 
матери пять и более детей (в том числе усыновленных, удочеренных). 

11. Назначение ежемесячной компенсации семьям за потерю кормильца, участвовавшего в 
ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

12. Назначение ежегодной компенсации детям, потерявшим кормильца, участвовавшего в ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

13. Назначение ежемесячной денежной компенсации на приобретение продовольственных товаров 
гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

14. Назначение ежемесячной денежной компенсации в возмещение вреда, причиненного здоровью 
граждан в связи с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы либо с 
выполнением работ по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B81F23C85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBDA328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B81F23C85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBDA328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF


15. Назначение единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях 
в ранние сроки беременности. 

16. Назначение ежегодной компенсации за вред здоровью вследствие чернобыльской катастрофы. 

17. Назначение ежемесячного пособия на ребенка в Костромской области. 

18. Назначение лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком. 

19. Назначение ежемесячных компенсационных выплат нетрудоустроенным женщинам, уволенным в 
связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и 
не получающим пособие по безработице. 

20. Назначение пособия по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией 
организации. 

21. Назначение единовременного пособия при рождении ребенка. 

21.1. Назначение ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно в Костромской области. 
(п. 21.1 введен постановлением администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

22. Назначение мер социальной поддержки многодетным семьям в виде социальных выплат, 
ежегодной, ежемесячной частичной денежной компенсации и единовременных пособий в Костромской 
области. 

23. Назначение ежемесячной денежной компенсации на питание беременным женщинам, кормящим 
матерям, а также детям в возрасте до трех лет в Костромской области. 

24. Назначение компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
государственных, муниципальных и иных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, находящихся на территории Костромской области. 
(п. 24 в ред. постановления администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

25. Назначение единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву. 

26. Назначение ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу 
по призыву. 

27. Назначение частичного возмещения затрат на проезд неработающим пенсионерам для получения 
медицинской помощи в областных лечебно-профилактических учреждениях. 

28. Назначение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

29. Назначение единовременной компенсации за вред здоровью гражданам, ставшим инвалидами 
вследствие чернобыльской катастрофы, и семьям, потерявшим кормильца вследствие чернобыльской 
катастрофы. 

29.1. Назначение сумм выплат за дополнительный оплачиваемый отпуск гражданам, подвергшимся 
воздействию радиации вследствие радиационных катастроф, аварий, ядерных испытаний. 
(п. 29.1 введен постановлением администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

29.2. Назначение гражданам, эвакуированным из зоны отчуждения и переселенным (переселяемым) 
из зоны отселения, единовременного пособия в связи с переездом на новое место жительства, 
компенсации стоимости проезда, а также расходов по перевозке имущества. 
(п. 29.2 введен постановлением администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

29.3. Назначение пособия на погребение членам семей или лицам, взявшим на себя организацию 
похорон граждан, погибших в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, умерших вследствие лучевой 

consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBDA328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADC328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF


болезни и других заболеваний, возникших в связи с чернобыльской катастрофой, а также умерших граждан 
из числа инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы. 
(п. 29.3 введен постановлением администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

29.4. Назначение гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, ежемесячной денежной компенсации на питание детей в дошкольных 
образовательных организациях, специализированных детских учреждениях лечебного и санаторного типа, 
а также обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях. 
(п. 29.4 введен постановлением администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

29.5. Назначение ежемесячной денежной компенсации в возмещение вреда, причиненного здоровью 
в связи с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы и повлекшего утрату 
трудоспособности, независимо от степени утраты трудоспособности (без установления инвалидности). 
(п. 29.5 введен постановлением администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

30. Назначение компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим 
транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям. 
(п. 30 в ред. постановления администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

31. Предоставление компенсационной выплаты за проезд детям, нуждающимся в обследовании и 
лечении в медицинских организациях, расположенных на территории города Костромы и Костромского 
района, и лицам, их сопровождающим. 
(в ред. постановлений администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а, от 12.05.2020 N 180-а) 

32. Назначение государственного единовременного пособия гражданам при возникновении у них 
поствакцинальных осложнений. 

33. Назначение ежемесячной денежной компенсации гражданам, признанным инвалидами вследствие 
поствакцинальных осложнений. 

34. Предоставление единовременного пособия в связи с рождением ребенка в Костромской области. 

35. Назначение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения гражданам 
при рождении (усыновлении, удочерении) третьего или последующего ребенка. 
(в ред. постановления администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

36. Назначение государственной социальной помощи в виде денежных выплат малоимущим семьям, 
малоимущим одиноко проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, признанным 
пострадавшими от политических репрессий. 

37. Назначение единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого 
помещения ветеранам, инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, в Костромской области за счет 
федерального бюджета. 

38. Присвоение звания "Ветеран труда". 

39. Присвоение звания "Ветеран труда Костромской области". 

40. Назначение меры социальной поддержки по оплате твердого топлива в денежной форме 
отдельным категориям граждан. 

41. Назначение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей семьям, проживающим на территории Костромской области. 

42. Назначение ежегодной компенсации на оздоровление участникам ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

43. Назначение ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 
Федерального закона от 7 ноября 2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и 
предоставлении им отдельных выплат", военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, и 

consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADD328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADE328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADF328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADC328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADE328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BAD8328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BAD8328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9A004ECA97536B86F77CBB0B81D7C9D00641E1D76A132473CF9B3579F9B75DD2DEF8D7D81DAF74C87BD65F6FCAC674Ch6F
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9A004ECA97536B86F77CBB0B81D7C9D00641E1D76A132473CF9B3579F9B75D22DEF8D7D81DAF74C87BD65F6FCAC674Ch6F
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9A004ECA97536B86F77CBB0B81D7C9D00641E1D76A132473CF9B3579F9B74DC2DEF8D7D81DAF74C87BD65F6FCAC674Ch6F


членам их семей, пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской 
Федерации. 

44. Назначение выплаты средств на проведение ремонта индивидуальных жилых домов, 
принадлежащих членам семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имевших специальные звания полиции, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, таможенных органов Российской 
Федерации, потерявшим кормильца. 
(п. 44 в ред. постановления администрации Костромской области от 03.08.2020 N 338-а) 

45. Предоставление ежемесячной денежной выплаты или единовременной денежной выплаты лицам, 
удостоенным звания "Почетный гражданин Костромской области". 

46. Назначение мер социальной поддержки по компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в форме ежемесячной денежной компенсации отдельным категориям граждан. 
(в ред. постановлений администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а, от 12.05.2020 N 180-а) 

46.1. Назначение и выплата компенсации отдельным категориям граждан расходов на уплату взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в Костромской области. 
(п. 46.1 введен постановлением администрации Костромской области от 03.08.2020 N 338-а) 

47. Утратил силу. - Постановление администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а. 

48. Назначение мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, работающих и проживающих в сельской местности на территории 
Костромской области. 

49. Назначение государственной социальной помощи на основании социального контракта. 
 

Наименование исключено. - Постановление администрации Костромской области от 
24.07.2017 N 278-а. 

 
50. Утратил силу. - Постановление администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а. 

51-56. Утратили силу. - Постановление администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а. 

57. Содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям - в подборе необходимых 
работников. 

57.1. Предоставление мер социальной поддержки гражданам старшего поколения в возрасте от 70 
лет и старше, проживающим на территории Костромской области. 
(п. 57.1 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

57.2. Утратил силу. - Постановление администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а. 

57.3. Назначение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. 
(п. 57.3 введен постановлением администрации Костромской области от 23.04.2018 N 158-а) 

57.4. Назначение единовременного денежного пособия при усыновлении (удочерении) 
ребенка-инвалида в Костромской области. 
(п. 57.4 введен постановлением администрации Костромской области от 23.07.2018 N 306-а) 

57.5. Выплата ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям в Костромской 
области. 
(п. 57.5 введен постановлением администрации Костромской области от 23.07.2018 N 306-а; в ред. 
постановления администрации Костромской области от 03.08.2020 N 338-а) 

57.6. Назначение единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью гражданам, 
усыновившим (удочерившим) ребенка на территории Костромской области. 
(п. 57.6 введен постановлением администрации Костромской области от 23.07.2018 N 306-а) 

consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B81F23C85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BAD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BAD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B81F23C85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADC328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADB328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BAD4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADA328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADB328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BAD5328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADA328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B7172AC55F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBDB328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B6122FC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBDA328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B6122FC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B81F23C85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADE328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B6122FC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBD5328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF


57.7. Назначение единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью. 
(п. 57.7 введен постановлением администрации Костромской области от 23.07.2018 N 306-а) 

57.8. Назначение ежемесячного пособия на содержание ребенка, находящегося под опекой 
(попечительством), в Костромской области. 
(п. 57.8 введен постановлением администрации Костромской области от 23.07.2018 N 306-а) 

57.9. Предоставление компенсации расходов по ремонту жилых помещений, находящихся у 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, на праве собственности или пользования по договору социального 
найма, расположенных на территории Костромской области. 
(п. 57.9 введен постановлением администрации Костромской области от 23.07.2018 N 306-а) 
 

Департамент имущественных и земельных 

отношений Костромской области 

 
58. Предоставление информации из реестра государственного имущества Костромской области. 

59. Перевод земель или земельных участков из одной категории в другую. 

60. Предоставление в собственность или аренду земельных участков, находящихся в собственности 
Костромской области, на которых расположены здания, сооружения. 
(п. 60 в ред. постановления администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

60.1. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в 
собственности Костромской области, на кадастровом плане территории. 
(п. 60.1 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а; в ред. 
постановления администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

60.2. Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Костромской области, в 
безвозмездное пользование или постоянное (бессрочное) пользование. 
(п. 60.2 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

60.3. Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Костромской области, в 
собственность или аренду без проведения торгов. 
(п. 60.3 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

60.4. Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Костромской области, в 
собственность или аренду на торгах. 
(п. 60.4 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

60.5. Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Костромской области, 
гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 
границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности без проведения 
торгов. 
(п. 60.5 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

60.6. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, 
находящимися в собственности Костромской области. 
(п. 60.6 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

60.7. Выдача разрешения на использование земельного участка, находящегося в собственности 
Костромской области, без предоставления земельного участка и установления сервитута, публичного 
сервитута. 
(п. 60.7 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а; в ред. 
постановления администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

60.8. Утверждение границ охранных зон газораспределительных сетей и наложение ограничений 
(обременений) на входящие в них земельные участки. 
(п. 60.8 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B6122FC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADC328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B6122FC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADD328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B6122FC85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADE328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9DE328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9D8328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BADB328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9DA328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9DB328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9D4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9D5328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B8DC328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B8DD328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BAD4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B8DE328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF


60.9. Установление публичного сервитута в отношении земельных участков в границах полос отвода 
автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения в целях 
прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций и их эксплуатации. 
(п. 60.9 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 
 

Департамент экономического развития Костромской области 

 
61. Выдача лицензий на розничную продажу алкогольной продукции (за исключением лицензий на 

розничную продажу вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными 
товаропроизводителями) на территории Костромской области. 
(п. 61 в ред. постановления администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

62. Лицензирование заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных 
металлов. 
 

Департамент природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Костромской области 

 
63. Утратил силу. - Постановление администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а. 

63.1. Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца. 
(п. 63.1 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

63.2. Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих ресурсов, 
находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также 
млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации. 
(п. 63.2 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

63.3. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства, строительство, 
реконструкцию которого планируется осуществлять в границах особо охраняемой природной территории 
регионального значения, находящейся в ведении департамента природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Костромской области. 
(п. 63.3 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

63.4. Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства, 
строительство, реконструкция которого осуществлялась в границах особо охраняемой природной 
территории регионального значения, находящейся в ведении департамента природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Костромской области. 
(п. 63.4 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 
 

Департамент транспорта и дорожного 

хозяйства Костромской области 

 
64. Выдача, переоформление и выдача дубликата разрешения на осуществление деятельности по 

перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Костромской области. 

64.1. Выдача разрешения на строительство, реконструкцию автомобильных дорог в порядке, 
установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации, в отношении автомобильных дорог 
общего пользования регионального или межмуниципального значения, а также частных автомобильных 
дорог, строительство или реконструкцию которых планируется осуществлять на территориях двух или 
более муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов) Костромской области. 
(п. 64.1 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а; в ред. 
постановления администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 
 

Управление записи актов гражданского 

состояния Костромской области 

 
65. Государственная регистрация заключения брака (в части приема заявления о предоставлении 

государственной услуги). 

consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B8DF328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B8D8328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9DC328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B8DA328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B8D4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B8D5328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BFDC328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9A004ECA97536B86F78C1B0B01D7C9D00641E1D76A132473CF9B1579990298B62EED139D0C9F64A87BE67EA4FhEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BFDD328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9DD328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF


66. Государственная регистрация расторжения брака по взаимному согласию супругов, не имеющих 
общих несовершеннолетних детей (в части приема заявления о предоставлении государственной услуги). 

67. Выдача повторного свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния 
или иного документа, подтверждающего наличие либо отсутствие факта государственной регистрации акта 
гражданского состояния. 
(п. 67 в ред. постановления администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 
 

Инспекция по охране объектов культурного наследия 

Костромской области 

(в ред. постановления администрации Костромской области 
от 24.07.2017 N 278-а) 

 
68. Выдача задания и разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия 

федерального значения, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (за исключением отдельных объектов 
культурного наследия федерального значения, перечень которых утверждается Правительством 
Российской Федерации). 
(п. 68 в ред. постановления администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

69. Выдача задания и разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия 
регионального значения, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленного объекта культурного 
наследия. 
(п. 69 в ред. постановления администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

70. Выдача разрешения на строительство в случае проведения работ по сохранению объекта 
культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации, затрагивающих 
конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта. 
(п. 70 в ред. постановления администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

71. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в случае проведения работ по сохранению 
объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации, 
затрагивающих конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта. 
(п. 71 в ред. постановления администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 

72. Предоставление информации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации федерального, регионального или местного (муниципального) значения, 
находящихся на территории Костромской области и включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 
(п. 72 в ред. постановления администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 
 

Управление ветеринарии Костромской области 

 
73. Регистрация специалистов в области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами 

органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской 
Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на территории 
Костромской области. 
(п. 73 в ред. постановления администрации Костромской области от 12.05.2020 N 180-а) 
 

Комитет архитектуры и градостроительства Костромской области 

(введено постановлением администрации 
Костромской области от 24.07.2017 N 278-а; 

в ред. постановления администрации Костромской области 
от 23.04.2018 N 158-а) 

 
74. Подготовка и выдача разрешения на строительство в случае, если строительство объекта 

капитального строительства планируется осуществлять на территориях двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городских округов), и в случае реконструкции объекта капитального 
строительства, расположенного на территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных 

consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9DE328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BFD9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9D8328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9D9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9DA328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9DB328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9D4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B91323C95F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26B9D5328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BEDF328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B7172AC55F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BBDA328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF


районов, городских округов), за исключением автомобильных дорог регионального и межмуниципального 
значения, а также частных автомобильных дорог, строительство или реконструкцию которых планируется 
осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований (городских округов и 
муниципальных районов), а также подготовка и выдача разрешений на проведение работ по созданию 
искусственного земельного участка в случае создания искусственного земельного участка на территориях 
двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов) и (или) разрешения 
на строительство размещаемого на таком искусственном земельном участке объекта капитального 
строительства, а также продление срока действия указанных разрешений на строительство и внесение в 
них изменений. 
(п. 74 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

75. Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию, в случае если строительство объектов 
капитального строительства осуществлено на территориях двух и более муниципальных образований 
(муниципальных районов, городских округов), и в случае реконструированного объекта капитального 
строительства, расположенного на территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных 
районов, городских округов), за исключением автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения, а также частных автомобильных дорог, строительство или реконструкция которых осуществлена 
на территориях двух и более муниципальных образований (городских округов и муниципальных районов), а 
также подготовка и выдача разрешений на ввод искусственно созданного земельного участка в 
эксплуатацию и (или) размещаемого на нем объекта капитального строительства. 
(п. 75 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 
 

Департамент лесного хозяйства Костромской области 

(введено постановлением администрации 
Костромской области от 24.07.2017 N 278-а) 

 
76. Прием лесных деклараций и отчетов об использовании лесов от граждан, юридических лиц, 

осуществляющих использование лесов. 
(п. 76 введен постановлением администрации Костромской области от 24.07.2017 N 278-а; в ред. 
постановления администрации Костромской области от 03.08.2020 N 338-а) 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BED9328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BEDB328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BED4328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB1B0152EC15F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BDDC328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF
consultantplus://offline/ref=3E499DF78D85E9F5BAB9BE09FAC5293DBE6121CEB0B81F23C85F3F434A7FAB650073A0F113929A7DDA26BAD8328086B31D94BC63F6FFAE7BC40CE241hEF

